Proc. Leg. nº 2208/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1327/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Estudo técnico para melhorar o fluxo de
veículos e o sistema de embarque e
desembarque na rua em frente à Faculdade
Anhanguera de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Jairo Ribeiro Passos (JAIRO PASSOS), nos termos regimentais,

apresenta a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Verificar a possibilidade da Secretaria de Mobilidade Urbana e demais setores

competentes, realizar um estudo técnico para melhorar o fluxo de veículos e o sistema

de embarque e desembarque na rua em frente à Faculdade Anhanguera de Valinhos,

especialmente nos horários de entrada e saída dos alunos.

Justificativa:
A presente solicitação visa atender à demanda da população e dos usuários da

via, que enfrentam intenso congestionamento e desorganização no trânsito em frente

à referida instituição, principalmente nos horários de pico. O fluxo de veículos é

acentuado pela parada de carros para embarque e desembarque de alunos, o que

compromete a mobilidade urbana da região e gera riscos à segurança de pedestres e

motoristas.

Sugere-se que a Prefeitura estude alternativas viárias, sinalização adequada,

presença de agentes de trânsito nos horários de pico e a possível criação de uma área

específica para embarque e desembarque, de modo a garantir mais fluidez e

segurança ao local.

Certo de contar com a atenção de Vossa Excelência e de sua equipe, desde já

agradeço pela colaboração e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se fizerem necessários.

Valinhos, 15 de abril de 2025.

Proc. Leg. nº 2208/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R92XN57P676051NS
		2025-04-15T17:57:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura